2014年９月26日付けで株式譲渡契約を締結いたしました。本譲渡契約に基づき、2015年４月１日付けで株式譲渡を

行い、日立ツールは三菱日立ツール株式会社へ商号を変更いたしました。

　なお、本取引に伴う事業再編等利益は約260億円となる見通しです。

注29．初度適用

　前連結会計年度及び当連結会計年度の連結財務諸表は、当社がIFRSに準拠して初めて作成した連結財務諸表であ

り、作成にあたり採用した会計方針は注３．主要な会計方針についての概要に記載しております。

　IFRSに移行するにあたり、当社の開始連結財政状態計算書は、IFRSへの移行日である2013年４月１日現在で作成さ

れており、従前の日本基準に準拠して作成されてきた数値に必要な調整を加えております。当社が採用したIFRSの初

度適用の方法やIFRSへ移行するための調整は以下のとおりであります。

IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」の免除規定

　IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めております。ただし、一部につ

いて例外を認めており、当社は以下について当該免除規定を適用しております。なお、これらの規定の適用に基づく

影響は、IFRS移行日において利益剰余金又はその他の包括利益累計額で調整しております。

・企業結合

　当社はIFRS移行日（2013年４月１日）より前に発生した企業結合にIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないこ

とを選択しております。そのため、移行日より前の取得にかかるのれんの金額は日本基準に基づく帳簿価額であり

ます。

・在外営業活動体の換算差額

　在外営業活動体の換算差額の累計額は、移行日にすべてゼロとみなしております。

・移行日以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第９号「金融商品」における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行ってお

り、一部を除く資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定しております。

IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」につい

て、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社は、これらの項目について移行日より将来に向かって適用しておりま

す。

EDINET提出書類

日立金属株式会社(E01244)

有価証券報告書

118/150

日本基準からIFRSへの調整表

　移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 28,395 2,751 － 31,146  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 99,265 △602 3,613 102,276  売上債権

有価証券 49 △49

商品及び製品 43,953 73,107 △353 116,707  棚卸資産

仕掛品 26,819 △26,819

原材料及び貯蔵品 46,288 △46,288

繰延税金資産 8,594 △8,594

未収入金 12,545 △12,545

関係会社預け金 5,658 △5,658

その他 4,816 15,468 △20 20,264  その他の流動資産

貸倒引当金 △635 635

流動資産合計 275,747 △8,594 3,240 270,393  流動資産合計

固定資産   非流動資産

  8,324 103 8,427

持分法で会計処理

されている投資

  13,946 1,858 15,804 (C)
有価証券及びその他の金

融資産

有形固定資産（純額） 185,027 － △1,891 183,136  有形固定資産

  41,738 △503 41,235 (I) のれん及び無形資産

のれん 36,114 △36,114

その他（無形固定資産） 5,624 △5,624

投資有価証券 15,239 △15,239

長期貸付金 2,342 △2,342

繰延税金資産 8,914 8,594 △626 16,882 (A)(F) 繰延税金資産

その他（投資その他の資

産）
14,726 △7,136 3,068 10,658  その他の非流動資産

貸倒引当金 △2,447 2,447

固定資産合計 265,539 8,594 2,009 276,142  非流動資産合計

資産合計 541,286 － 5,249 546,535  資産の部合計

EDINET提出書類

日立金属株式会社(E01244)

有価証券報告書

119/150

（単位：百万円）

負債及び純資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 負債・資本の部

流動負債   流動負債

短期借入金 38,085 － 4,466 42,551  短期借入金

１年内返済予定の長期借

入金
6,202 134 116 6,452  償還期長期債務

  14,928 － 14,928  その他の金融負債

支払手形及び買掛金 67,942 － － 67,942  買入債務

未払法人税等 1,638 △1,638

未払費用 17,918 926 842 19,686 (B) 未払費用

前受金 990 － △197 793  前受金

繰延税金負債 55 △55

役員賞与引当金 314 △314

その他 16,096 △14,036 96 2,156  その他の流動負債

流動負債合計 149,240 △55 5,323 154,508  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 30,000 △30,000

転換社債型新株予約権付

社債
4,495 △4,495

長期借入金 67,153 35,024 80 102,257  長期債務

  1,200 208 1,408  その他の金融負債

退職給付引当金 22,573 － 8,066 30,639 (D) 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 156 △156

関係会社事業損失引当金 496 △496

環境対策引当金 598 △598

繰延税金負債 2,007 55 △1,470 592
(A)(C)

(F)
繰延税金負債

負ののれん 45 △45

資産除去債務 170 △170

その他 4,488 △264 △517 3,707 (B) その他の非流動負債

固定負債合計 132,181 55 6,367 138,603  非流動負債合計

負債合計 281,421 － 11,690 293,111  負債の部合計

EDINET提出書類

日立金属株式会社(E01244)

有価証券報告書

120/150

（単位：百万円）

負債及び純資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 負債・資本の部

資本金 26,284 － － 26,284  資本金

資本剰余金 42,463 － － 42,463  資本剰余金

利益剰余金 192,500 － △21,092 171,408 (G) 利益剰余金

その他の包括利益累計額 △10,116 － 15,032 4,916
(C)(D)

(E)
その他の包括利益累計額

自己株式 △833 － － △833  自己株式

   244,238  親会社株主持分合計

少数株主持分 9,567 － △381 9,186  非支配持分

純資産合計 259,865 － △6,441 253,424  資本の部合計

負債純資産合計 541,286 － 5,249 546,535  負債・資本の部合計

EDINET提出書類

日立金属株式会社(E01244)

有価証券報告書

121/150

　前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 45,289 47,622 － 92,911  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 210,503 △604 △1,732 208,167  売上債権

有価証券 1,058 △1,058

商品及び製品 52,336 90,554 1,206 144,096  棚卸資産

仕掛品 45,007 △45,007

原材料及び貯蔵品 45,547 △45,547

繰延税金資産 16,059 △16,059

未収入金 32,629 △32,629

関係会社預け金 49,196 △49,196

その他 10,835 35,184 △73 45,946  その他の流動資産

貸倒引当金 △681 681

流動資産合計 507,778 △16,059 △599 491,120  流動資産合計

固定資産   非流動資産

  28,765 804 29,569

持分法で会計処理

されている投資

  15,929 5,080 21,009 (C)
有価証券及びその他の金

融資産

有形固定資産（純額） 234,666 － 252 234,918  有形固定資産

  46,125 1,141 47,266 (I) のれん及び無形資産

のれん 33,546 △33,546

その他（無形固定資産） 12,579 △12,579

投資有価証券 36,203 △36,203

長期貸付金 161 △161

繰延税金資産 1,008 16,059 △7,959 9,108 (A)(F) 繰延税金資産

退職給付に係る資産 3,927 △3,927

その他（投資その他の資

産）
11,564 △5,093 9,311 15,782  その他の非流動資産

貸倒引当金 △690 690

固定資産合計 332,964 16,059 8,629 357,652  非流動資産合計

資産合計 840,742 － 8,030 848,772  資産の部合計

EDINET提出書類

日立金属株式会社(E01244)

有価証券報告書

122/150

（単位：百万円）

負債及び純資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 負債・資本の部

流動負債   流動負債

短期借入金 42,949 － 119 43,068  短期借入金

１年内返済予定の長期借

入金
39,635 167 151 39,953  償還期長期債務

  22,083 － 22,083  その他の金融負債

支払手形及び買掛金 167,436 － － 167,436  買入債務

未払法人税等 7,422 △7,422

未払費用 33,280 149 1,064 34,493 (B) 未払費用

前受金 2,830 － 2 2,832  前受金

繰延税金負債 8 △8

役員賞与引当金 354 △354

課徴金引当金 332 △332

その他 23,796 △14,291 △26 9,479  その他の流動負債

流動負債合計 318,042 △8 1,310 319,344  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 35,000 △35,000

転換社債型新株予約権付

社債
4,495 △4,495

長期借入金 53,879 39,959 336 94,174  長期債務

  1,150 296 1,446  その他の金融負債

退職給付に係る負債 47,939 － △1,470 46,469 (D) 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 79 △79

環境対策引当金 1,024 △1,024

繰延税金負債 3,267 8 △2,065 1,210
(A)(C)

(F)
繰延税金負債

負ののれん 13 △13

資産除去債務 194 △194

その他 3,612 △304 △19 3,289 (B) その他の非流動負債

固定負債合計 149,502 8 △2,922 146,588  非流動負債合計

負債合計 467,544 － △1,612 465,932  負債の部合計

EDINET提出書類

日立金属株式会社(E01244)

有価証券報告書

123/150

（単位：百万円）

負債及び純資産の部 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 負債・資本の部

資本金 26,284 － － 26,284  資本金

資本剰余金 115,692 － △101 115,591  資本剰余金

利益剰余金 239,530 － △23,927 215,603 (G) 利益剰余金

その他の包括利益累計額 △17,552 － 33,301 15,749
(C)(D)

(E)
その他の包括利益累計額

自己株式 △1,010 － － △1,010  自己株式

   372,217  親会社株主持分合計

少数株主持分 10,254 － 369 10,623  非支配持分

純資産合計 373,198 － 9,642 382,840  資本の部合計

負債純資産合計 840,742 － 8,030 848,772  負債・資本の部合計

EDINET提出書類

日立金属株式会社(E01244)

有価証券報告書

124/150

　前連結会計年度（2014年３月31日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記

連結損益計算書

売上高 807,952 － △158 807,794  売上収益

売上原価 △638,872 － 1,791 △637,081 (J) 売上原価

売上総利益 169,080 － 1,633 170,713  売上総利益

販売費及び一般管理費 △109,544 － 2,693 △106,851 (I)(J) 販売費及び一般管理費

  6,596 △752 5,844 (H) その他の収益

  △16,934 656 △16,278 (H) その他の費用

営業利益 59,536 △10,338 4,230 53,428  営業利益

  723 20 743 (H) 受取利息

  1,930 70 2,000 (H) その他の金融収益

  △2,362 △83 △2,445 (H) 支払利息

  1 △9 △8 (H) その他の金融費用

  1,306 796 2,102 (H) 持分法による投資利益

営業外収益 9,978 △9,978

営業外費用 △8,616 8,616

特別利益 577 △577

特別損失 △10,679 10,679

税金等調整前当期純利益 50,796 － 5,024 55,820  税引前当期利益

法人税、住民税及び事業

税
△11,321 176 3,687 △7,458 (F) 法人所得税費用

法人税等調整額 176 △176

少数株主損益調整前

当期純利益
39,651 － 8,711 48,362  当期利益

少数株主利益 234 － △5 229
非支配持分に帰属する当

期利益

当期純利益 39,417 － 8,716 48,133
親会社株主に帰属する当

期利益

EDINET提出書類

日立金属株式会社(E01244)

有価証券報告書

125/150

（単位：百万円）

 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記

連結包括利益計算書

少数株主損益調整前当期

純利益
39,651  8,711 48,362  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に組み替えられ

ない項目

その他有価証券評価差額

金
947 － △36 911 (C)

その他の包括利益を

通じて測定する金融

資産の公正価値の純

変動額

退職給付に係る調整額 3,040 － △5,591 △2,551 (D)(J)
確定給付制度の再測

定

  △50 － △50
持分法のその他包括

利益

   △1,690
純損益に組み替えら

れない項目合計

純損益に組み替えられ

る可能性のある項目

為替換算調整勘定 8,172 － 6 8,178 (E)
在外営業活動体の換

算差額

繰延ヘッジ損益 23 － △18 5

キャッシュ・フ

ロー・ヘッジの公正

価値の純変動額

  1,040 － 1,040
持分法のその他包括

利益

   9,223

純損益に組み替えら

れる可能性のある項

目合計

持分法適用会社に対する

持分相当額
990 △990

その他の包括利益合計 13,172 － △5,639 7,533  その他の包括利益合計

包括利益 52,823 － 3,072 55,895  当期包括利益

親会社株主に係る包括利

益
52,063 － 2,525 54,588

親会社株主に帰属する当

期包括利益

少数株主に係る包括利益 760 － 547 1,307
非支配持分に帰属する当

期包括利益

EDINET提出書類

日立金属株式会社(E01244)

有価証券報告書

126/150

資本に対する調整に関する注記

（表示組替に関する注記）

(A) 繰延税金資産・繰延税金負債

　日本基準では、繰延税金資産・負債を流動資産・負債及び非流動資産・負債に区分表示しておりましたが、IFRS

では流動資産・負債に表示することは認められていないため、すべて非流動資産・負債へ組替えております。

(B) 未払費用及びその他の非流動負債等

　未払費用及びその他の非流動負債等については、IFRSにおいて規定されている定義及び計上要件等に基づいて、

一部を組替えております。

（認識・測定の差異に関する注記）

(C) 資本性金融資産

　IFRSでは、資本性金融資産について、活発な市場の有無に関わらず公正価値にて計上しております。また、公正

価値の変動をその他の包括利益において認識することが認められております。その他の包括利益において認識する

場合は、当該金融資産にかかる売却損益及び評価損益については、純損益として認識しておりません。

　一方、日本基準では、市場性のない資本性金融資産について、取得原価で計上しております。但し、一時的でな

いと判断される公正価値の下落が生じている金融資産については、取得価額が公正価値を上回る部分を減損損失と